
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS
• [K|r UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
UNL DECANATO

Iny. A«r. Félix Aid» Miirnmc IN° 746 - Ciudad Universitaria
Te!. 0351-4334120 K-mnil: fcaunc@agro.unc.edu.ar

FCA

CUDAP: 0030391/2014
wsro

La necesidad de dar cumplimiento al cronograma de llamado a concurso según
Res. HCS. IMÜ 154/09, designando docentes regulares mediante el sistema de
concursos, seyún los estatutos vigentes, y

CONSIDERANDO:

Que en virtud de ello y en el marco de la Ord. 8/86 del H.C.S. y sus
modificatorias es necesario designar el tribunal, aprobar el perfil, características
funcionales del cargo, los temas y fijar el período de inscripción para el citado llamado;
Por ello

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTICULO 1°: Llámese a concurso para proveer un (1) cargo de Profesor
Asociado con Dedicación Exclusiva en el Departamento de Producción Vegetal
para cumplir funciones en la Cátedra de Prácticas Agrícolas.

ARTICULO 2°: El Jurado estará integrado por:

Miembros titulares:
- Iny. Atjr. (Dr.) Carlos Alberto BIASUTTI - (FCA - UNC)
- Ing. Agr. {Dr.). Héctor ALTUBE - {FCA - UNC)
- Ing. Agr. (Dr.) José. A. PÓRTELA - {1NTA- La Consulta, Mendoza)

Miembros suplentes:
- Ing. Agr. Héctor FONTÁN - (FCA - UNC)
- h.g. Agr. (M.Sc.) Roberto ROLANDO - (FCA • UNC)
- IIKJ. Agr. (M.Sc.) Julio César GAVIÓLA - (INTA- La Consulta, Mendoza)

ARTICULO 3°: Designar como observadores egresados y estudiantes, titulares
y suplentes respectivamente:

Egresados
Titular: Ing. Agr. María Florencia MENDUNI
Súpleme: Ing. Agr. Federico CECCON

Estudiantes
Titular Srta. Laura AGUÍ
Súpleme: Srta. Paula PARCO

ARTÍCULO 4°: El perfil relacionado con el concurso será el siguiente:

El profesional que se desempeñe en el cargo deberá ser Ingeniero Agrónomo
acreditando antecedentes y formación docente con especial orientación en el especio
curricular cuyu cargo concursa. Se requerirán sólidos conocimientos en los distintos
aspectos que se relacionan con esa disciplina en concreta referencia a los contenidos,
actividades y metodología de dictado incluidos en los distintos planes de estudio de la
Carrera de Ingeniería Agronómica de la Facultad de Ciencias Agropecuarias.

Asimismo, deberá poseer titulo de posgrado en el área de la Producción
Vegetal, tenei üitecedentes en docencia de grado y posgrado, como así también en la



UNC
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
DECANATO

Ing. A»r. rOlix Aldo iMiirrone N° 746 -Ciudad Universitaria
Tcl. 0351-4334120 K-mail: Tcaunc@agro.unc.edu.ar

FCA

dirección J, -j/ectos de investigación, de extensión y formación de recursos
humanos a.r. ;i:ados en los últimos cinco años en el ámbito de la disciplina objeto del
concurso :.c--. especial énfasis en el mejoramiento y propagación de especies
hortícolas ¿.-. . - • .emiárido central del país.

El pululante deberá tener capacidad de integrar equipos docentes
interdisciplinaiiüi, manejar metodología de enseñanza grupal y dinámica de grupos en
aspectos teoiuos y prácticos a campo y tener formación en manejo de sistemas
multimedia y de educación a distancia.

La pegona que se desempeñe en este cargo deberá tener una acreditada
actividad cic.-r > :o - tecnológica avalada por publicaciones arbitradas (al menos cinco),
patentes o u ¿u. ,,,os de desarrollo o transferencia verificabíes en los últimos cinco años.
Deberá conu-,: -:omo mínimo, con una presentación anual a Congresos Nacionales e
Internación^ :: -jr. los últimos 5 años.

DeU: ontar con una progresión funcional universitaria acorde al cargo que
se concias^ i;,-? requerirá del postulante una actitud de compromiso institucional
demostrad i ¡ u participación en distintas funciones en la gestión universitaria.

ARTíCUi-O 5: Las características funcionales serán:

A-DOCENClA

* Participar en todos los aspectos que hacen a la planificación y ejecución de las
actividades a Desarrollar en la asignatura con el equipo docente.
* Orientar y asesorar a los alumnos en concordancia con lo establecido por el equipo
docente de la asignatura
* Integrar tribunales o jurados examinadores a nivel de asignatura y sobre otras
valoraciones académicas dentro de su especialidad o área para los que fuere
debidamente convocado.
* Participar en la organización y dictado de los espacios curriculares, seminarios,
cursos, talleres jornadas, etc. relacionados con la asignatura y/o área a la que
pertenece.
* Participaren la dirección y planificación de de recursos humanos a nivel de grado y
posgrado en el urea de formación especifica que posee.
* Participar licitamente en las áreas de consolidación de la Carrera de Ingeniería
Agronómica
* Participar en ¡a elaboración de nuevas propuestas docentes bajo la modalidad a
distancia de íus espacios curriculares, seminarios, cursos, talleres, jornadas, etc.
relacionados coi i la asignatura y/o área a la que pertenece.
* Elaborar miucrial didáctico y herramientas de apoyo docente en las Asignaturas de
grado donde participe.
*Participar en el dictado de Cursos de Postgrado relacionados con el mejoramiento,
producción y m&nejo de hortalizas y así como también en la Especialidad de Educación
a Distancia.
*. Participar en actividades y/o comisiones que demande la Institución.

B-INVESTIGACIÓN

* Dirigir proyectos de investigación tendientes a dar continuidad a los proyectos
existentes en ei área, especialmente los referidos a la producción, multiplicación y
selección de hortalizas.



UNC

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

DECANATO

ln«. Agr. Félix Aldo ¡Miirronc N° 746 - Ciudad Universitaria
Tcl. 0351-4334120 K-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar

FCA

* Posibilitar ¡a participación a nuevos proyectos referidos al mejor desarrollo local de
nuevas lineas uc investigación en hortalizas.
* Formar recui JOB humanos a través de actividades de investigación.
* Publicar regularmente resultados de las distintas líneas de investigación que dirija o
participe en eventos científicos y en revistas de la especialidad.
*. Participar en actividades y/o comisiones que demande la Institución

C-EXTENSIÓN

* Dirigir y/o participar en proyectos y/o actividades de extensión, servicios y
transferencia c^ experiencias y conocimientos relacionados principalmente con el
sector hortícola
* Propiciar la realización de actividades de extensión y convenios con otros organismos,
instituciones ^-mpresas, cooperativas, etc. relacionados principalmente con el sector
hortícola.

ARTICULO Q: Los temas para la exposición oral serán:

1) El Diagnóstico pre-ciclo de producción.
2} La planificación agrícola. Elaboración de la Ecuación de rendimiento.
3) Indicadores económicos básicos en la producción agrícola.
4) Preparación del suelo en sistemas de producción intensiva.
5) La reproducción sexual. Practicas conducentes.
6) La reproducción asexual. Prácticas conducentes
7) Las labores culturales en cultivos implantados.
8) Los sistemas de riego en cultivos implantados.
9) Conceptuah¿ac¡ón toxicológica básica sobre agroquímicos.
10} La cosecha y postcosecha en cultivos intensivos.

Enfoque a cargo del postulante.

ARTÍCULO 7°: Establecer que el Sr. Decano de la Facultad de Ciencias
Agropecuarias, ¡¡jará fecha de inscripción y sustanciación del concurso, cuando cuente
con los recuisüs disponibles provenientes de jubilaciones, fallecimientos o renuncias
de personal docente de esta Unidad Académica.

ARTICULO 8°: Por Mesa de Entradas, notifíquese a la Secretaría Académica a
sus efectos Cumplido, elévese al Honorable Consejo Superior a su consideración.
Cumplido, pase a la Subsecretaría de Concursos y Evaluación de Desempeño
Docente, a sus efectos.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE
LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS TREINTA DÍAS DEL MES
DE JUNIO/üiHUAÑO DOS MIL CATORCE.

RESOLUCIÓN N°: 377
E.D./


